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ABSTRAKT

Vo svojej bakalárskej práci sa venujem návrhu krytovania inovatívneho zariadenia na indi-

káciu netesností zvarov hydroizolačných fólií ale aj ochranného boxu určeného na prepravu

tohoto zariadenia. Toto zariadenie spresní proces kontroly zvarov na hydroizolačných fó-

liách.

V teoretickej časti sa venujem histórii spoločnosti Fatra, a.s.. Následne rozoberám čo hyd-

roizolačné fólie sú a ako sa aplikujú postupne prechádzam ku skúškam ich tesnosti zvarov.

Postupne analyzujem históriu s nástrojmi a taktiež vplyv polymérnych materiálov na prie-

mysel 20. storočia. Následne analyzujem celosvetový trh v oblasti nástrojov, elektrických

spotrebičov a prepravných boxov. Zaoberám sa aj možnými výrobnými technológiami.

Praktická časť sa zaoberá samotným procesom navrhovania od prvotných skíc až po finálny

návrh, ergonomickú štúdiu a technické parametre návrhu.

Kľúčové slová: krytovanie, ochranný box, kontrola zvarov, hydroizolačná fólia

ABSTRACT

In my bachelor thesis I deal with design covering of innovative equipment for indication of

leackage of welds of waterproofing foils but also with protective case for transport of this

device. This device will refine the process of checking welds on waterproofing foils.

In the theoretical part I deal with the history of Fatra, a.s.. Then I discuss what are water-

proofing foils, how to apply them and how to test their tightness of welds. Gradually I ana-

lyze the history of tools and also the impact of polymer materials on the 20th century indus-

try. Then I analyze the global market for tools, electrical appliances and transport boxes.

I also deal with possible production technologies.

The practical part deals with design process itself from the initial sketches to the final design,

ergonomics and technical parameters of design.
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ÚVOD

V dnešnej dobe žijeme vo svete v ktorom chceme mať všetko dokonalé, toto zariadenie tak-

tiež slúži nato aby sa veci dotiahli k dokonalosti tým, že dokáže zistiť nedokonalosti v tes-

nosti zvarov hydroizolačných fólií. V bakalárskej práci sa zaoberám krytovaním celkom ino-

vatívneho zariadenia na indikáciu netesností zvarov hydroizolačných fólií ale aj ochranného

boxu určeného na prepravu tohto zariadenia. Tento projekt vznikol v spolupráci so spoloč-

nosťou Fatra, a.s..

Keďže sa jedná o úplne nový produkt, ktorý nemá žiadnu konkurenciu na trhu, mám ako

dizajnér voľnú ruku vo vizuálnej časti tohto produktu ale musím dbať na technickú stránku

veci. Mojim cieľom je navrhnutie krytovania v minimalistickom duchu s ergonomickými

prvkami, ktoré bude užívateľsky prívetivé. Pri tejto práci chcem klásť dôraz na jednodu-

chosť, estetiku a ergonómiu s dôrazom na racionálny vizuál zariadenia.

Moja práca je delená na dve časti a to na teoretickú a praktickú časť. V teoretickej časti opi-

sujem spoločnosť Fatra. Následne prechádzam k hydroizolačným fóliám kde opisujem ako

sa hydroizolačné fólie aplikujú a zároveň testujú. Venujem sa aj dizajnu nástrojov z histo-

rického hľadiska a nasledovne opisujem prieskum trhu svetových spoločností v oblasti elek-

trospotrebičov ale aj prepravných kufrov. V praktickej časti popíšem celý dizajnérsky proces

od navrhovania prvotných skíc až po finálny návrh. Súčasťou praktickej časti bakalárskej

práce sú variantné dizajnérske návrhy, finálne dizajnérske riešenie, ergonomická štúdia

a technická dokumentácia.

Na záver zhrniem celý dizajnérsky proces z hľadiska metodiky dizajnérskej práce a kriticky

zhodnotím dosiahnutý výsledok vrátane negatív aj pozitív výslednej práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FATRA, A.S.

V tejto kapitole opisujem históriu spoločnosti až po jej súčasnosť a výrobkové skupiny. Zá-

roveň poukážem na sústredenosť firmy dbať na životné prostredie a snahu o bezodpadovú

výrobu s cieľom cirkulárnej ekonomiky. [9]

Obr. 1 Spoločnosť Fatra, a.s.

1.1 Historický vývoj spoločnosti

Spoločnosť Fatra vznikla v roku 1935 koncernom Baťa na priamy podnet Ministerstva ob-

rany. Z historického hľadiska je spoločnosť prvým spracovateľom plastov v Českej repub-

like. V roku 1940 sa spoločnosť začala orientovať na spracovanie plastických hmôt. K pr-

vým výrobkom patrili ochranné odevy, masky a hračky z vulkanizovaného kaučuku. Firma

v priebehu pár rokov si vybudovala významnú pozíciu spracovateľa plastických hmôt na

trhu. Túto pozíciu si vybudovala najmä dobrými znalosťami používaných materiálov, tech-

nológií a objemom výroby. [12]
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1.2 Profil spoločnosti

Fatra, a.s. je významná spoločnosť v plastikárskom priemysle. Spoločnosť prevádzkuje mo-

derné technológie na spracovanie plastov v dvoch výrobných centrách a to v Napajedlách

a Chropyni. Spoločne tak zamestnáva viac ako 1300 zamestnancov. Svoje výrobky expor-

tuje do 52 krajín sveta. Spoločnosť ponúka širokú škálu produktov ale aj riešenia pre zákaz-

níkov šité na mieru, ktoré zahrňujú nielen výrobu ale aj poradenstvo. [10]

1.2.1 Výrobkové skupiny

• PVC podlahové krytiny

• Hydroizolačné fólie

• Technické vinylové fólie

• Plastové vytlačované profily

• PVC granulát

• BO PET, biaxiálne orientované polyesterové fólie

• PPF a L, paropriepustné fólie a lamináty

• Fólie a dosky z PE, PET a EVAC

• Vstrekované výrobky

• Tvarované obaly

• Spracovanie plastového odpadu

• Skúšobníctvo a technické poradenstvo [10]

1.2.2 Recyklácia plastov

V roku 2014 sa spoločnosť Fatra rozhodla využívať plastový odpad, ktorý sama spoločnosť

počas výroby vyprodukuje a tak chce redukovať ekologickú stopu. Spoločnosť tým chcela

dosiahnuť zníženie ekologickej stopy ale aj zvýšenie ekonomickej efektivity pri využívaní

vlastných recyklátov. Táto myšlienka postupne nabrala oveľa väčší rozmer a vďaka tomu sa

spoločnosť rozhodla vykupovať druhotný materiál, ktorý sa dá následne využiť vo forme

regranulátu. Neskôr tento krok určil smerovanie spoločnosti s cieľom cirkulárnej ekono-

miky. [9] Spoločnosť spracováva plastový odpad z materiálov PP, PE, PP/PE, EVAC. Sna-

hou je dbať na životné prostredie pri zachovaní vysokej kvality výrobkov. [11]
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2 HYDROIZOLAČNÉ FÓLIE

Hydroizolačné fólie sú určené pre vytvorenie povlakovej izolácie striech proti negatívnym

účinkom vody ale aj ako izolácia jazierok a vodných plôch. Fólie sú vyrábané predovšetkým

z PVC technológiou valcovania alebo viacnásobnej extrúzie. [13]

2.1 Pokládka hydroizolačného materiálu

„Pásy izolačnej fólie sa na podkladovú a separačnú textilnú vrstvu rozbalia z balov so vzá-

jomným presahom širokým minimálne 50 mm (bočné a čelné presahy) a podľa potreby sa

ich dĺžka upraví odrezaním. Medzi susednými pásmi fólie musia byť čelné presahy vzájomne

posunuté (tzv. kladenie na väzbu) aspoň o 100 mm. Orientácia fóliových pásov a ich presa-

hov k stavbe a smeru pôsobenia vody nie je rozhodujúca. Iba pri zvislých izoláciách sa jed-

notlivé pásy fólie orientujú zvisle. Fóliové hydroizolácie sa na vertikálne plochy kotvia me-

chanicky.“ [19]

Obr. 2 Hydroizolačná fólia aplikovaná na streche
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2.1.1 Zváranie hydroizolačných fólií horkovzdušným zváraním

„Zváranie fólií horúcim vzduchom spočíva v zahriatí spájaných povrchov do plastického

stavu prúdom vzduchu vystupujúcim z hubice teplovzdušného zváracieho prístroja a v ná-

slednom stlačení spoja. Podľa postupu roztavovania hmoty sa teplovzdušný zvárací prístroj

posúva v smere spoja a spájané okraje sa vzájomne stláčajú. Na spájanie presahov fólií sa


[…]


konzultáciách s vedúcim práce vrchnú časť krytu znovu vyrovnal avšak priestor okolo uka-

zovateľa som opatril fazetou ktorá nadväzuje na zapustené signalizačné LED indikátory pod

tienidlom. LED indikátory stavu batérie sú umiestnené v ose perforovaných kruhových otvo-

rov na vrchnej časti krytu pre lepší prehľad o stave batérie. Kruhové perforované otvory by

sa mali dať vytlačiť bezproblémovo podobne ako trojuholníkové. V snahe umiestniť logo

spoločnosti na zariadenie som zvolil negatívne orientovaný reliéf loga v konštrukčnej časti

madla. Dôvodom tohto umiestnenia loga spoločnosti bolo uchovanie vrchnej časti krytu pre-

hľadné pre užívateľa. Aretácia teleskopického madla nie je nijak istená čo napomôže ľah-

šiemu prístupu zariadenia napr. pod klimatizačné jednotky. Dizajn kufra je odvodený od

vizuálu samotného krytovania. Na prepravný kufor zariadenia som aplikoval až 3 madlá po

stranách vďaka čomu si kufor na stavenisku pracovníci jednoduchšie podajú medzi sebou.

Tento finálny návrh odráža všetky doposiaľ nadobudnuté skúsenosti, ktoré mi pomohli na-

vrhnúť krytovanie s prepravným kufrom do takejto podoby.

Obr. 36 Finálny návrh - trištvrte pohľad z prednej časti na zariadenie
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Obr. 37 Finálny návrh - bočný pohľad

Obr. 38 Finálny návrh - trištvrte pohľad zo zadnej časti na zariadenie
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Obr. 39 Finálny návrh - detail výdychových otvorov

Obr. 40 Finálny návrh - detail
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Obr. 41 Finálny návrh - zariadenie v kompozícii s prepravným kufrom

Obr. 42 Finálny návrh - kontrola zvaru
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8 ERGONOMICKÁ ŠTÚDIA

Neustály rozvoj vedy a techniky prináša nové prístroje, technológie ale aj postupy práce.

Ergonómia je vedný odbor, ktorý komplexne rieši činnosť človeka ale aj jeho prepojenie

s technikou vďaka čomu sa snaží optimalizovať psychickú ale aj fyzickú záťaž jedinca

v snahe zaistiť mu zdravie ale aj výkonnosť. [1]

Obr. 43 Ergonomická štúdia

Na vizualizácii je zobrazený muž 95% a 5% žena ktorý tlačia indikačné zariadenie pomocou

madla ktorého sklon si koriguje každý užívateľ zvlášť tým že aretácia madla nie je kotvená

žiadnym dorazom.
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9 TECHNICKÉ PARAMETRE

Pri tvorbe som bral ohľad na veľkosť zariadenia na ktoré aplikujem krytovanie. Snažil som

sa čo najmenej navýšiť veľkosť krytov. Teleskopické madlo po rozložení disponuje dĺžkou

1000 mm vďaka čomu spĺňa ergonomické normy. Bočné madlo zapustené na krytovaní je

zámerne veľké až 150 mm keďže sa počíta s manipuláciou zariadenia v rukaviciach.

Obr. 44 Technická dokumentácia zariadenia

Veľkosť kufra je ovplyvnená veľkosťou zariadenia so zloženým teleskopickým madlom. Na

kufri sú aplikované až 3 madlá pre lepšiu manipuláciu medzi pracovníkmi pri podávaní si

tohto kufra medzi sebou napr. na lešení. Technológia výroby krytovania a prepravného kufra

zariadenia je zabezpečená pomocou 3d tlače technológiou FDM z mechanicky odolnejšieho

materiálu PETG. Avšak pre ešte vyššiu mechanickú odolnosť sú všetky časti opatrené epo-

xidovou živicou keďže zariadenie sa bude používať v stavebných podmienkach. Táto tech-

nológia nie je úplne vhodná na takéto veľké časti vzhľadom nato že približná váha kufra by

bola okolo 15kg. Vhodnejšími technológiami na výrobu kufra ktoré som preveroval sa javia

laminovanie alebo vákuové lisovanie avšak tam je nutnosť viac kusovej výroby tým pádom

počiatočný kapitál na výrobu by bol vyšší.
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Obr. 45 Technická dokumentácia prepravný kufor
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ZÁVER

Proces navrhovania dizajnu krytovania a prepravného boxu na indikačné zariadenie sa spo-

čiatku tváril ako jednoduchá tvarová úloha. Avšak neskôr ako som sa začal zameriavať na

technológiu 3d tlače presnejšie na FDM technológiu z hľadiska udržať cenu za kryt pomerne

nízku voči zmieneným technológiám som zisťoval, že to nebude až taká jednoduchá úloha.

Preto som zvolil jednoduchý minimalistický vizuál, ktorý pri 3d tlači nebude potrebovať

množstvo podporného materiálu. Zťažujúcim bolo aj predom zadefinované zariadenie, ktoré

som si až časom proporčne vedel predstaviť ako si môžete všimnúť aj na vývoji krytovania

až k finálnej podobe.

Finálna podoba nadobudla minimalistický až racionálny vizuál podporený fazetou po ob-

vode krytovania a kruhovými gradujúcimi perforovanými výdychovými otvormi. S minima-

listicky ladenými doplnkami ako je teleskopické madlo, krytka napájania a rotačný ovládací

prvok sa dokonale dopĺňa. Vrchný kryt je doplnený o tienidlo nad LED indikátormi pre lep-

šiu viditeľnosť počas slnečných dní. Samotný dizajn prepravného kufru je podriadený vizu-

álu krytovania zariadenia a jeho veľkosti po zložení. Finálne riešenie je odkazom na viacero

vývojových posunov v snahe vylepšiť komfort koncovému užívateľovi popri práci s týmto

indikačným zariadením.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 57
