Posudek oponenta bakalářské práce – teoretická a praktická část

Jméno a příjmení studenta Denis Sedlák
Studijní program Výtvarná umění
Obor/ateliér Multimédia a design/Průmyslový design
Forma studia Prezenční Akad. rok 2019/2020
Název práce Design indikačního zařízení
Oponent práce MgA. Jakub Hrdina, PhD.

Študent Denis Sedlák sa vo svojej bakalárskej práci venuje dizajnu indikačného zariadenia v spolupráci so spoločnosťou Fatra.

V teoretickej časti bakalárskej práce autor opisuje spoločnosť Fatra od histórie až po jej súčasnosť. Študent ďalej pojednáva o filozofii spoločnosti a predkladá produktové skupiny spoločnosti.

Druhá časť teoretickej práce popisuje využitie hydroizolačných fólií a ich jednotlivé aplikácie. V tejto časti práce študent poukazuje aj na procesy kontroly tesnosti zvarov hydroizolačných fólií.

Tretia časť praktickej práce je zameraná na históriu dizajnu nástrojov a poukazuje aj na vplyv plastov na dizajn.

Prieskum trhu, ktorý tvorí 4. časť teoretickej práce sa autor venuje vybraným spoločnostiam, ktoré vyrábajú elektrické spotrebiče, nástroje a prepravné kufre.

Teoretickú časť autor uzatvára výberom možných výrobných technológií k výrobe daného indikačného zariadenia, pričom hodnotí výhody a nevýhody jednotlivých technológií.

V naväzujúcej praktickej časti bakalárskej práce sa autor zaoberá rôznymi dizajnerskými postupmi navrhovania, v ktorých si overuje rôzne tvarové riešenia. V návrhoch poukazuje na možné technické riešenia teleskopických držiadiel, ale aj na riešenia samotného kufra. Vďaka tomu vzniklo veľa tvarovo odlišných variant, ktoré využívajú rôzne prístupy.

Následne autor demonštruje vývoj dizajnu krytovania podliehajúci výrobným technológiám ale aj rozmerom samotného zariadenia. Tu je zreteľné ako autor postupuje a užívateľsky vylepšuje samotný návrh až po finálne riešenie. Praktická časť je zakončená ergonomickou štúdiou a základnými technickými parametrami.

Výsledný návrh dizajnu indikačného zariadenia a prepravného kufra je vizuálne kultivovaný, evokujúci presnosť zariadenia zároveň toto tvaroslovie je veľmi čisté, vďaka čomu sa stáva prehľadné pre koncového užívateľa. Na bakalárskej práci Denisa Sedláka oceňujem predovšetkým snahu o vygenerovanie užívateľsky prívetivého krytovania v podobe pridanej

hodnoty ako sú napríklad vodiace línie, ktoré majú napomáhať udržať užívateľa na správnom mieste, ale aj tienidlo nad LED indikátormi ktoré má uľahčiť viditeľnosť na ukazovatele prístroja. Vďaka teleskopickému madlu bez dorazu autor získal ergonomicky prispôsobiteľné madlo, ale aj ako sám autor zmienil uľahčí to prístup kontroly zvarov napríklad pod klimatizačnými jednotkami.

Vzhľadom ku komplexnosti návrhu zariadenia a za celkový prístup k práci navrhujem známku A – výborne.

Návrh klasifikace A – výborne

V(e) Zlíne dne 19.8.2020

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------

* nehodící se škrtněte